at, et ex proceribus quosdam censura ecclesiastica notat; et concilium eiiciendi sui causa indictum, ut quod palatii fores frequentaret et personarum rationem haberet, seque per iniuriam et contra instituta maiorum sede et grege pelleret, insectatus est. Contostephanus autem, unus ex iis qui sellam imperatoris circumstant et familiarius cum eo colloquuntur, aegerrime ferre se herilis uteri execrationem ostendebat; et simulata ingenti prae caeteris omnibus indignatione, ira aestuans patriarcham aggreditur quasi alapam impacturus, quanquam ab eo sibi temperavit. id nec imperatori cordati hominis factum esse visum; quod suum iudicium iracundia declaravit; et consanguinei imperatorii et senatus Contostephani facinus nefarium reprehenderunt, qui tellurem vasto ore hominibus adeo iniquis inhiantem non horreret. ipse vero patriarcha leni voce dixit „sinite istum iamiam suam Petraeam accepturum.“ quibus verbis per ambages innuebat quo mortis genere periturus esset. an vero imperatoris coniunx ob istam patris execrationem mares non pepererit,

servum suum honorante atque efficiente ut illa per omnem aetantum puellas eniteretur, equidem non satis scio. imperator recto sentire visus, cum a sua conscientia argueretur, ob vi-

θειοσεβῆ τε καὶ ἄμεμπτον καὶ μηδέν τι καθαιρέσεως ἄξιον διαπραξάμενον παρέλυσεν τῆς ἀρχῆς, αἰτίαν ταύτην, οὐχ εἰέραν τὴν τῆς νίτοκίας διετείνετο στέρησιν.

Πεσόοντος δὲ ὡς ἔφημεν τοῦ Κομποστεφάνου, ὁ μέγας
 5 δομέστικος Ἰωάννης τῆς τριηραρχίας ἐπιλαμβάνεται, οὐχ ὥστε καὶ μέγας δοῦξ ὀνομάζεσθαι, ἀλλ' ὅσον τοῦ στόλου ἐξηγεῖσθαι καὶ τοῖς γινομένοις ἐπιστατεῖν ὡς στρατηγία δια-
 πρέπων ἀνὴρ καὶ κατὰ χεῖρα γενναῖος καὶ νοῦν ἡγεμονίας
 10 πλουτῶν ἀξιώτατον. ὁ δὲ βασιλεὺς κατατρίβειν ἐπιεικῶς τὸν
 καιρὸν εἰκῆ ἐν δεινῷ τιθέμενος, καὶ τὰς ἡμέρας εἰς οὐδὲν ἀναλίσκειν οὐκουν βουλόμενος, ὡς ὁ Κεφαλήνων βασιλεὺς Ὀδυσσεὺς τὰς ἡλίου πρότερον βοῦς, εἰς νῆα ἐνέβη τὴν στρα-
 τηγίδα, καὶ κύκλῳ τὴν Κερκυραίων πᾶσαν κατοπτεικῶς, ἢ
 προσβάλοι, ἐπιμελῶς κατεσκέπτετο. ἐς γὰρ μῆνας τρεῖς ἢ
 15 πολιορκία παρεξτείνετο, ὅτι μὴδ' εἶχε τὴν Ὀσσαν ἀνασπᾶν ἢ τὸν Ἄθων ἐπικυλίνδειν, καὶ ἀνατιθέναι τὰ ὄρη ἐπάλληλα, καὶ τὴν ἄκραν οὕτω ποιεῖν ἀλώσιμον. ταῦτα γὰρ μεγαλοῦργία μυθική καὶ ἀπίθανος. (4) Ὡς δὲ πάντοθεν ἦν ἀπορού-
 20 σαν τὰ ἔνδοθεν βαλέσθαι ξυλίην κλίμακα, ἐς σχῆμα πύργου
 τεκτονηθεῖσαν κύκλοθεν. ἡρόμτονοντο οὖν ναυπηγήσιμα ξύλα, καὶ ἱστοὶ μεγάλων νηῶν συνεπήγνυτο, καὶ οἱ μὴ ἐξικνούμε-
 νοι τοῦ ὕψους βλήτρα ἐδέχοντο. ὡς δὲ ἔδει ποτὲ ἀρθῆναι

3. τὴν om A. 16. ἄθω A. 21. ἡρόμτονοντο] ἐπελεκοῦντο
 ξύλα μεγάλα: κατάρτια μεγάλων παραβίων συνηροῦζοντο B.
 23. βλήτρα] προσεκολλῶντο ἐπάνωθεν ἕτερα B.